

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI
AL BILANCIO DI ESERCIZIO ANNO 2017
AZIENDA SPECIALE "VALISANNIO"
 (ALLEGATO AL VERBALE N. 22 DEL 15 MAGGIO 2018)

Il bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2017, redatto in conformità ai modelli H ed I di cui all'articolo 68 del D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254, recante "Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio", ed in attuazione delle disposizioni del Ministero dello Sviluppo Economico fornite con circolare n. 3612/c del 26 luglio 2007 e n. 3622/c del 5 febbraio 2009, è stato trasmesso a questo Collegio con nota prot. n. 237 del 3 maggio 2018.

Lo schema del bilancio di esercizio è composto dal conto economico, dallo stato patrimoniale e dalla nota integrativa, è corredato dalla relazione sulla gestione a cura del presidente dell'Azienda speciale ed evidenzia un avanzo economico di gestione di euro 4.533,25.

Nella suddetta relazione l'Azienda evidenzia i risultati ottenuti nel corso dell'anno 2017 in merito ai progetti e alle attività realizzati con riferimento agli obiettivi assegnati dal Consiglio camerale, rappresentando, tuttavia, come la difficile situazione che ha riguardato l'Ente camerale e l'Azienda stessa, dovuta all'assenza delle figure del Direttore e del Responsabile amministrativo-contabile, si sia prolungata fino a marzo 2017 ed abbia inevitabilmente influenzato la produttività aziendale, determinando un rallentamento delle attività e l'oggettiva difficoltà ad avviare alcuni progetti.

La relazione illustra, pertanto, le modalità di realizzazione delle attività e dei progetti portati a termine nel campo della promozione e valorizzazione del territorio, dell'informazione, della formazione e della cultura d'impresa, della programmazione e dello sviluppo territoriale e si sofferma anche su altri eventi e manifestazioni non previsti nel bilancio di previsione.

Lo Stato Patrimoniale presenta, in sintesi, la seguente esposizione:

Attività	512.133,80	
Passività	503.343,55	
Patrimonio netto	8.790,25	
Avanzo economico d'esercizio		4.533,25

Il Conto economico, che rappresenta la gestione dell'anno 2017, è riassunto come segue:

Ricavi	326.619,58	
Costi	324.478,76	
Risultato della gestione corrente	2.140,82	
Gestione finanziaria	811,41	
Gestione straordinaria	1.581,02	
Avanzo economico d'esercizio		4.533,25

Il confronto delle voci espone in bilancio, con l'esercizio precedente, evidenzia l'andamento dell'attività di gestione dell'Azienda nel corso dell'esercizio 2017.

La sezione "Attività" e la sezione "Passività" dello stato patrimoniale presentano un incremento rispetto all'esercizio precedente di € 49.087,56 (€ 512.133,80 - € 463.046,24), pari al 10,601%.

Per la sezione "Attività" dello Stato Patrimoniale la variazione tra le varie voci è così distribuita:

1. La voce A) "Immobilizzazioni" è pari a zero, in quanto sia le immobilizzazioni immateriali che quelle materiali sono state interamente ammortizzate.
2. La voce B) "Attivo circolante", dell'ammontare di € 512.133,80, presenta un incremento di € 49.087,56 ed è composta dal raggruppamento d) "Crediti di funzionamento" per l'importo di € 356.568,41 (che registra un incremento rispetto all'esercizio precedente

pari ad € 51.211,75) e dal raggruppamento e) "Disponibilità liquide" dell'ammontare di € 155.565,39 (che mostra un decremento rispetto all'esercizio precedente pari ad € 2.124,19).

3. La voce C) "Ratei e risconti" non presenta alcun importo.

Nella redazione del bilancio sono stati osservati criteri contabili e di rappresentazione omogenei, secondo quanto previsto dall'art. 2423 del codice civile; essa è stata predisposta in osservanza della richiamata circolare del Ministero dello Sviluppo Economico n. 3622/C del 5 febbraio 2009, con la quale sono stati diramati i principi contabili elaborati dalla Commissione istituita ai sensi dell'art. 74 del D.P.R. 254/2005. La valutazione delle voci è stata operata secondo quanto disposto dall'art. 2423-bis del codice civile.

La nota integrativa illustra e commenta il *raggruppamento d) "Crediti di funzionamento"* composto dai conti: 1) Crediti v/C.C.I.A.A.; 2) Crediti v/Organismi e Istituzioni nazionali e comunitarie; 3) Crediti per servizi v/terzi; 4) Crediti diversi; 5) Anticipi a fornitori.

Il conto "Crediti v/C.C.I.A.A." è appostato in bilancio per l'importo di € 172.944,59, di cui € 117.200,00 costituiscono il saldo del contributo in conto esercizio per gli anni 2016-2017 della Camera di Commercio di cui all'art. 65, comma 3, del D.P.R. 254/05, per finanziare le attività, i progetti e le iniziative realizzate dall'Azienda speciale, ed € 55.744,59 rappresentano crediti relativi ad affidamenti di progetti e/o attività ed iniziative da parte della Camera di Commercio.

Il conto "Crediti v/Organismi e Istituzioni nazionali e comunitarie" è appostato in bilancio per l'importo di € 75.816,12 e si riferisce: per l'ammontare di € 56.571,81 al credito nei confronti della Regione Campania per l'importo dovuto a fronte delle spese sostenute per il progetto *POR Campania FESR 2007-2013 - Asse II - Obiettivo Operativo 2.6 - Apertura internazionale "Programma Made in Campania nei Paesi Terzi"* (a tal riguardo l'Azienda ha operato un accantonamento all'apposito *Fondo svalutazione crediti*); per l'importo di € 12.000,00 al credito nei confronti della Provincia di Benevento, del Comune di Sant'Agata de' Goti e dall'Assessorato all'Agricoltura della Regione Campania, STAPA CePICA di Benevento, per i servizi resi in occasione della *manifestazione Falanghina Felix - anno 2013*; per l'importo di € 7.244,31 al credito nei confronti di UnionCamere Campania, per i servizi resi in occasione della *Manifestazione Falanghina Felix - anno 2012*.

Il conto "Crediti per servizi v/terzi" è appostato in bilancio per l'importo di € 6.000,00 ed è relativo al credito nei confronti dell'impresa sociale Amistade di Benevento a fronte della somma da incassare per il progetto "L'orto dei semplici".

Il conto "Crediti diversi" è appostato in bilancio per l'importo di € 88.069,83 ed è relativo al credito nei confronti dell'erario per le ritenute subite sugli interessi attivi e sui contributi erogati a favore dell'Azienda speciale da parte dell'Ente camerale, dal saldo del credito IRES, dai crediti maturati sul versamento delle ritenute erariali dipendenti e dal saldo del credito IVA al 31/12/2017, dovuto agli effetti dello *splyt payment*, introdotto dall'art. 1, comma 629, della L. 190/2014, cui è sottoposto l'Ente camerale.

Il conto "Anticipi a fornitori" è appostato in bilancio per l'importo di € 13.737,87 ed è relativo alle note di credito da ricevere da parte della ditta *Tipolitografia Pigna* di Guardia Sanframondi a fronte di un'errata fatturazione emessa dalla stessa per le spese di stampa del materiale promozionale della manifestazione *Vinalia 2012*, dalla società *Day Servizio Buoni pasto* per n. 400 ticket non utilizzati e restituiti a seguito dell'affidamento ad altro fornitore, dalla ditta *Umberto Rossi Allestimenti* a fronte del minor importo riconosciuto dal CdA su una fattura e dal maggior importo erroneamente corrisposto ad un componente del Collegio dei revisori dei conti in sede di liquidazione del compenso spettante per l'anno 2017.

Il *raggruppamento e) "Disponibilità liquide"*, presenta un importo di € 155.565,39 dato dal saldo dei *c/c bancari*.

Passando all'esame della sezione "Passività" dello Stato Patrimoniale, che registra un importo totale generale di € 512.133,80 (e rileva un aumento rispetto all'esercizio precedente pari ad € 49.087,56), esso è determinato dalla somma algebrica della variazione delle varie voci che compongono le sezioni:

- la Sezione A) "Patrimonio netto" presenta un importo di € 8.790,25, determinato dall'importo degli avanzi degli esercizi 2012, 2013, 2014 e 2015;
- la Sezione C) "Trattamento di fine rapporto" presenta un incremento di € 11.528,41 rispetto all'esercizio 2016, pertanto il fondo ammonta ad € 156.178,59;
- la Sezione D) "Debiti di funzionamento" presenta una diminuzione, rispetto all'esercizio precedente, di € 93.924,74; ammonta ad € 289.813,31 ed è composta dal raggruppamento dei seguenti conti:
 - *Debiti v/fornitori* - dell'importo di € 155.781,47 (che presenta un incremento rispetto all'esercizio precedente pari ad € 48.951,97). La posta si riferisce a debiti per fatture ricevute per forniture di beni e/o servizi per progetti realizzati dall'Azienda, dei quali € 116.404,84 (corrispondenti circa al 75% del valore contabilizzato al 31/12/2017) sono stati liquidati nel primo trimestre del 2018. Il completamento dei relativi pagamenti potrà avvenire a seguito della produzione da parte dei fornitori di tutta la documentazione necessaria ai fini del pagamento.
 - *Debiti v/società e organismi del sistema camerale* - dell'importo di € 74.532,10 (che presenta un incremento rispetto all'esercizio precedente pari ad € 13.282,00). La presente voce è composta dai debiti degli anni 2015, 2016 e 2017 relativi agli oneri figurativi di funzionamento ufficio e direzione aziendale (€ 56.383,10), da una nota di credito del 2016 inerente l'iniziativa "Primavera nel Sannio" (€ 749,00) e da un importo relativo al progetto "Gestione Enoteca del Sannio e dei vini della Campania" (€ 17.400,00).
 - *Debiti tributari e previdenziali* - dell'importo di € 5.420,17 (che presenta un decremento rispetto all'esercizio precedente di € 5.935,18). La presente voce risulta composta dai debiti per oneri previdenziali e assistenziali di competenza del 2016, dal saldo dell'imposta sulla rivalutazione del trattamento di fine rapporto al 31/12/2016 e dal saldo dell'importo dell'IRAP a debito per l'anno 2017.
 - *Debiti v/organismi istituzionali* - dell'importo di € 5.123,95 (che presenta un decremento di € 11.296,27). Tale voce è composta dagli accantonamenti operati per i compensi agli Organi statutari per gli anni 2010 e 2011.
 - *Debiti diversi* - dell'importo complessivo di € 48.955,62 (che presenta un decremento rispetto all'esercizio precedente di € 138.780,26). In particolare, il debito è ascrivibile per € 35.774,00 a fatture ancora da ricevere per costi di competenza dell'esercizio e per attività inerenti gli esercizi precedenti; per € 3.770,27 al debito stimato nei confronti delle Associazioni di categoria Confagricoltura Benevento coinvolte nell'organizzazione delle attività promozionali inerenti le festività natalizie degli anni passati; per € 6.865,25 a debiti nei confronti degli Enti coorganizzatori dell'iniziativa "XI Edizione Falanghina Felix – Rassegna Regionale dei Vini da Uve Falanghina - Sant'Agata dei Goti 7-8 luglio 2012", a seguito della riarticolazione delle spese sostenute dall'Azienda Speciale per questa manifestazione; per € 2.546,10 al compenso lordo spettante al Dott. Aldo Ianniello per l'incarico di responsabile Amministrativo-contabile dell'Azienda (periodo 01/07/2016 - 14/11/2016).
- la Sezione E) "Fondi per rischi ed oneri", dell'importo di € 57.351,65 (che presenta un decremento rispetto all'esercizio precedente di € 15.986,48) è composta quasi interamente dal *Fondo svalutazione crediti* istituito a fine 2016 a fronte dell'importo dovuto dalla Regione Campania per i progetti del POR Campania FESR 2007-2013 – asse II – Obiettivo Operativo 2.6, per il quale il Consiglio di Amministrazione procederà alla valutazione di un ricorso legale.

Passando all'analisi del "Conto Economico" si evidenzia che dal raffronto della sezione A) "*Ricavi ordinari*", pari ad € 326.619,58, con la sezione B) "*Costi di struttura*", pari ad € 218.947,03, e la sezione C) "*Costi istituzionali*", pari ad € 105.531,73, si ottiene un "*Risultato della gestione corrente*" pari a € 2.140,82 e che, sommando algebricamente i valori della sezione D) "*Gestione finanziaria*", pari ad € 811,41, e della sezione E) "*Gestione straordinaria*", pari a € 1.581,02, si rileva un risultato di avanzo di esercizio € 4.533,25.

Dal raffronto tra le varie sezioni del "Conto Economico" e le corrispondenti sezioni del "Preventivo economico 2017" si rileva quanto segue:

La sezione A) "*Ricavi ordinari*" presenta una carenza, rispetto al preventivo economico, di € 339.526,42, corrispondente alla differenza tra l'importo preventivato pari a € 666.146,00 e l'importo a consuntivo di € 326.619,58; rispetto all'esercizio precedente invece si registra un incremento di € 11.758,70.

Tale importo è determinato dalla somma algebrica dei conti relativi alle seguenti voci della sezione in esame:

- ❖ La voce A)1 "*Proventi da servizi*", ammontante ad € 6.557,36, riguarda le quote versate dagli operatori economici partecipanti all'iniziativa *Tuttofood 2017*.
- ❖ La voce A)2 "*Altri proventi o rimborsi*" presenta un importo di € 75.062,22 che, rispetto all'esercizio precedente, fa registrare un decremento di € 64.085,56 e rispetto al preventivo economico una diminuzione di € 369.737,78. Ciò è dovuto sia a minori affidamenti a Valisannio da parte dell'Ente camerale sia alla citata difficile situazione che ha interessato l'Azienda fino a tutto il primo trimestre del 2017.
L'importo relativo a questa voce è composto da € 73.544,96, maturati nei confronti della Camera di Commercio per la manifestazione "*Vinitaly 2017*" e "*Tuttofood 2017*"; da € 1.463,00, per l'iniziativa "*Festa della Musica 2017*" e da € 54,26 per abbuoni e arrotondamenti attivi su fatture di fornitori.
- ❖ Le voci A)3 "*Contributi da Organismi comunitari*", A)4 "*Contributi regionali o da altri enti pubblici*" e A)5 "*Altri contributi*" sono tutte pari a zero, corrispondentemente a quanto previsto nel preventivo economico.
- ❖ La voce A)6 "*Contributo della Camera di Commercio*" presenta un importo di € 245.000,00 relativo al contributo in conto esercizio della Camera di Commercio di cui all'art. 65, comma 3, del D.P.R. 254/2005, per finanziare le attività, i progetti e le iniziative realizzate dall'Azienda speciale, in coerenza con le proprie finalità statutarie e conformemente alle linee programmatiche fissate dall'Ente camerale. L'ammontare del contributo in conto esercizio della Camera di commercio risulta superiore all'importo preventivato e a quello del precedente esercizio di € 145.000,00.

La sezione B) "*Costi di struttura*" presenta una minore spesa, rispetto al preventivo economico, per € 7.730,13 (€ 218.947,03 - € 226.277,16) e, rispetto all'esercizio precedente, per € 79.651,17 (€ 218.947,03 - € 298.598,20) dovuta ai risparmi sui costi sostenuti per le seguenti voci:

- ❖ B)6 "*Organi Istituzionali*" - Tale voce, pari ad € 10.500,24, contempla l'importo per le indennità di funzione ed i rimborsi spettanti ai componenti del Collegio dei Revisori dei conti.
- ❖ B)7 "*Personale*" - In tale voce, dell'importo di € 192.673,83, sono stati ascritti, come da preventivo, i costi relativi al personale in forza all'Azienda (n. 1 unità di I° livello, n. 3 unità di II° livello), le competenze spettanti per la direzione aziendale, gli oneri previdenziali e assistenziali, l'accantonamento al Fondo di trattamento di fine rapporto, il costo del servizio sostitutivo mensa a mezzo buoni pasto ed il compenso per il lavoro straordinario. Rispetto all'esercizio precedente si registra un decremento, di € 6.906,72, dovuto alla minore spesa sostenuta per la direzione aziendale ed all'economia registrata con riferimento all'incarico di Responsabile amministrativo-contabile, ricoperto da personale aziendale.
- ❖ B)8 "*Funzionamento*" - La presente voce, pari a € 15.772,96, è composta dai costi di competenza dell'esercizio attinenti il funzionamento dell'attività aziendale (software in uso e gestione della

sicurezza) e dagli oneri figurativi dovuto dalla camera di Commercio e relativi a spese di energia elettrica, riscaldamento, pulizia, vigilanza, spese telefoniche e postali.

❖ B)9 "Ammortamenti e Accantonamenti" – la presente voce è pari a zero.

La sezione C) "Costi Istituzionali", pari a € 105.531,73, presenta una minore spesa rispetto al preventivo economico per € 3334.337,11 (€ 105.531,73 - € 439.868,84) ed anche rispetto al precedente esercizio per € 63.324,66 (€ 105.531,73 - € 168.856,39). In tal caso il decremento dei Costi istituzionali è stato bilanciato da una maggiore attività svolta internamente all'Azienda che ha comportato un minor esborso in termini di costi esterni.

La sezione D) "Gestione finanziaria", riguardante i Proventi finanziari, prevede un importo di € 811,41 e riguarda gli interessi attivi maturati sul conto corrente bancario.

La sezione E) "Gestione straordinaria", relativa ai Proventi straordinari ed agli Oneri straordinari, risulta pari € 1.581,02 e si riferisce a sopravvenienze attive registrate su fatture di fornitori ed ad un maggiore credito riconosciuto ed accertato dall'Agenzia delle Entrate su ritenute versate.

Con riferimento alla sezione F) non sussistono "Rettifiche di valore delle attività finanziarie".

L'Organo amministrativo nella redazione del bilancio non ha derogato alle norme di legge ai sensi degli artt. 2423 , comma 4 e 2423 bis, ultimo comma, del codice civile ed ha quindi osservato il principio della continuità dei criteri di valutazione.

Si attesta che è stato operato l'accantonamento a titolo di T.F.R. (per l'importo di € 11.528,41), nel rispetto della normativa vigente e del CCNL applicato, come tale incluso nei costi di competenza.

Si evidenzia, infine, che il bilancio chiude con un avanzo di esercizio di € 4.533,25, in merito al quale, ai sensi del comma 2 dell'art. 66, del D.P.R. 254/2005, il Consiglio Camerale adotterà le necessarie determinazioni.

Il Collegio, alla luce di quanto precede e delle considerazioni sopra formulate, conclusa l'analisi dei dati contabili del bilancio ed in conseguenza dei chiarimenti e delle delucidazioni richieste e ricevute dagli uffici, ai sensi di quanto disposto dagli artt. 30 e 73 del D.P.R. 254/2005, esprime parere favorevole all'approvazione del bilancio di esercizio 2017.

Il Presidente, ricevuta preventiva approvazione da parte degli altri membri del Collegio in merito alla presente relazione, legge, approva e sottoscrive.

Benevento, 15 maggio 2018

Il Presidente del Collegio di Revisori dei Conti

Avv. Roberta Testa

